貿易及其他應付款項，不包括

其他應付稅項、員工薪酬及

福利 5,692 － － － 5,692

– II-66 –

附錄二  標的公司之財務資料

資本管理

標的公司管理資本的目標是保障標的公司持續經營的能力，為股東提供回報，並保

持最佳的資本結構以降低資本成本。

為了維持或調整資本結構，標的公司或會調整對股東的股息派付，向股東返還資

本，發行新股或出售資產以降低債務。

與行業內其他公司類似，標的公司利用資本負債比率監控其資本，此比率按照總負

債除以總資本計算。

於相關期間末的資產負債率如下：

於12月31日 於2月28日

2020年 2021年 2022年 2023年

資產負債率 0.79% 1.61% 0.89% 0.81%

28. 期後事件

除本報告其他部分所披露者外，標的公司於2023年2月28日之後直至本報告日期止的

任何期間並無任何重大期後事件。

29. 期後財務報表

標的公司並無就於2023年2月28日之後直至本報告日期止的任何期間編製經審核的財

務報表。

– III-1 –

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

A. 經擴大集團之未經審核備考合併資產及負債表

以下為用作說明用途的於安徽省交通控股集團有限公司（「安徽交控集團」）完成收購安徽省六

武高速公路有限公司（「標的公司」）全部股權（「收購事項」）後經擴大之安徽皖通高速公路股份有

限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本集團」）（「經擴大集團」）之未經審核備考合併資產及

負債表（「未經審核備考財務資料」），乃按照下文所載附註編製，旨在說明收購事項所產生的

影響，猶如收購事項已於2022年12月31日完成。

未經審核備考財務資料乃由董事基於彼等之判斷、估計及假設而編製，僅供說明用途。由

於其假設性質，其未必能真實反映倘收購事項已於2022年12月31日或任何未來日期完成

時，經擴大集團之財務狀況。

未經審核備考財務資料乃按照本公司已公佈之2022年年度報告所載本集團於2022年12月31

日之合併資產負債表及本公司日期為2023年7月26日的通函附錄二所載的標的公司之會計

師報告所載標的公司於2023年2月28日之資產負債表，並經作出隨附附註所述的未經審核

備考調整後編製。

– III-2 –

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料應與本通函其他章節所載財務資料一併閱讀。

本集團

於2022年

12月31日

標的公司

於2023年

2月28日 備考調整

經擴大集團

於2022年

12月31日之

未經審核

備考總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4

資產

非流動資產

收費公路特許經營權 13,497,875 2,364,768 – – 15,862,643

使用權資產 6,045 – – – 6,045

物業、機器及設備 1,216,473 205,686 – – 1,422,159

投資性房地產 352,289 – – – 352,289

無形資產 5,679 – – – 5,679

聯營投資 146,625 – – – 146,625

遞延所得稅資產 79,512 98,640 – – 178,152

以公允價值計量且其變動計入

損益的金融資產 711,599 – – – 711,599

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產 115,509 – – – 115,509

非流動資產合計 16,131,606 2,669,094 – – 18,800,700

– III-3 –

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團

於2022年

12月31日

標的公司

於2023年

2月28日 備考調整

經擴大集團

於2022年

12月31日之

未經審核

備考總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4

流動資產

存貨 4,706 68 – – 4,774

應收款項及預付賬款 537,733 133,713 – – 671,446

三個月以上的定期存款 1,767,673 – – – 1,767,673

現金及現金等價物 2,903,848 4,999 (549,901) – 2,358,946

流動資產合計 5,213,960 138,780 (549,901) – 4,802,839

總資產 21,345,566 2,807,874 (549,901) – 23,603,539

負債

非流動負債

長期應付款 77,560 – – – 77,560

借款 6,201,986 – – – 6,201,986

遞延所得稅負債 36,798 – – – 36,798

遞延收益 113,853 – – – 113,853

非流動負債合計 6,430,197 – – – 6,430,197

– III-4 –

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團

於2022年

12月31日

標的公司

於2023年

2月28日 備考調整

經擴大集團

於2022年

12月31日之

未經審核

備考總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4

流動負債

貿易及其他應付款 835,269 8,185 – 15,958 859,412

當期所得稅負債 30,160 7,654 – – 37,814

其他負債準備 71,005 6,770 – – 77,775

借款 441,763 – – – 441,763

流動負債合計 1,378,197 22,609 – 15,958 1,416,764

總負債 7,808,394 22,609 – 15,958 7,846,961

淨資產 13,537,172 2,785,265 (549,901) (15,958) 15,756,578

– III-5 –

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1. 本集團之結餘乃摘錄自已公佈之本公司截至2022年12月31日止年度之年度報告所載之本集團於2022

年12月31日之合併資產負債表。

2. 該等金額乃摘錄自本通函附錄二所載之標的公司之會計師報告所載之標的公司於2023年2月28日之資
產負債表。

3. 於2023年4月17日，本集團與本公司最終控股股東安徽交控集團訂立收購協議，據此本集團有條件同
意收購標的公司全部股權。於2023年6月20日，本集團與安徽交控集團訂立收購協議之補充協議，據
此，其中包括，各方已釐定收購事項的最終代價及建議發行的代價股份數量。(i)總代價的85%應通
過本公司向安徽交控集團配發及發行代價股份結算；及(ii)總代價的15%應通過本公司向安徽交控集
團支付現金代價結算。因此，基於總代價人民幣3,666,003,900元，人民幣3,116,103,315元應通過配
發及發行代價股份的方式結算，而人民幣549,900,585元應通過支付現金代價的方式結算。

由於本集團及標的公司均受安徽交控集團共同控制且控制權並非過渡性質，故收購事項須根據香港
會計師公會頒佈的會計指引第5號「共同控制合併之合併會計法」入賬。因此，因收購事項控制方之權
益持續的情況下，不會就商譽或共同控制合併時收購方於被收購方之可辨認資產、負債及或有負債